
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02143 

 Del: 22/03/2024 

 Esecutivo Da: 25/03/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Associazione di volontariato Conoscere Firenze- Rimborso spese assicurazione e trasporto

 

LA RESPONSABILE E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:

• la L. 241 del 7 agosto 1990: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi";

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della  corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il DPR 13 giugno 2023, n. 81 - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»

• il Dlgs 117 del 3/7/2017: Codice del Terzo settore;

Pag. 1 di 6 DD/2024/02143



Richiamati:

• l’art 87 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4  

del 14.01.2019 e in vigore dal 21.02.2019 ss.mm.ii.;

• l’art.12  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  

Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

12 del 26/01/2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle Biblioteche comunali fiorentine, approvata con DD n.10318 del 27/12/2022 e 

mm.ss;

• la DD n. 8626 del 27/12/2021: Rinnovo convenzioni con le Associazioni di volontariato e rimborsi 

spese;

Richiamati altresì: 

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024 avente ad Oggetto "Documenti di 

Programmazione 2024/2026: Approvazione Note di Aggiornamento al Dup, Bilancio Finanziario, Nota 

Integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati", con la quale sono stati approvati i 

documenti di programmazione economica dell’Ente 2024-2026;

• La Deliberazione di Giunta Comunale N. 203 Del 9.05.2023 avente ad oggetto "Piano Integrato Di 

Attività E Organizzazione 2023-2025;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/2/2024 avente ad oggetto Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione

Preso atto che:

- con DD n. 1415 del 2/3/2023 è stata conferita la Responsabilità della EQ. Biblioteche alla sottoscritta dott.ssa  

Tiziana Mori;

- con DD n. 1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla Dott.ssa Tiziana Mori, titolare di 

EQ "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

Pag. 2 di 6 DD/2024/02143



Premesso che:

• l’art. 87 dello Statuto Comunale favorisce e sostiene l’apporto fondamentale delle organizzazioni di  

volontariato al conseguimento delle finalità pubbliche, promuove la formazione e l'aggiornamento dei 

volontari, incentiva la nascita di nuove occasioni di volontariato;

• nel DUP 2024-26 è indicato l’ indirizzo strategico dell’Amministrazione comunale numero 9: “Il valore  

della  cultura  e  della  memoria”,  ed  in  particolare  l’obiettivo  operativo  9.2.15:  Proseguire  con  la 

valorizzazione  del  complesso  delle  biblioteche  comunali,  sempre  più  luoghi  di  incontro  e  di 

aggregazione sociale e di eventi culturali e didattici per cittadini di tutte le fasce di età; rafforzare la  

collaborazione con gruppi di cittadini, associazioni e istituti culturali della città in modo da favorire  

processi di partecipazione attiva e da predisporre un’offerta culturale sempre più ampia;

• Il Regolamento delle Biblioteche comunali fiorentine, sopra richiamato, prevede all’art. 12 “Personale 

volontario e tirocinante” che “Le Biblioteche favoriscono l’accesso e la collaborazione di volontarie e 

volontari, in base al principio di sussidiarietà orizzontale fondata sul riconoscimento della funzione di 

interesse pubblico assegnata alle biblioteche. La presenza delle volontarie e dei volontari può arricchire 

l’offerta di attività di promozione della lettura e, in alcuni casi, di aperture autogestite delle sale di 

lettura, senza in alcun modo sostituirsi ai compiti del personale delle Biblioteche” ed inoltre “I rapporti 

di  collaborazione  con  Associazioni  …  devono  essere  regolati  da  patti  di  collaborazione  e/o 

convenzioni…”all’art. 39 “Forme di partecipazione dell’utenza”: Nelle forme e nei modi previsti dallo 

Statuto  e  dai  Regolamenti  comunali  sono  consentite  e  rese  possibili  forme  di  intervento,  di 

collaborazione e di partecipazione, singola o associata, all’attività delle Biblioteche comprese quelle  

proposte dalle Associazioni di volontari e “Amici/Amiche della biblioteca”;

Vista la DD 2021/8626 sopra richiamata, con la quale sono state approvate apposite convenzioni, conservate 

agli atti di questo Ufficio, con alcune associazioni di volontariato, tra le quali l’Associazione Conoscere 

Firenze, avente sede legale in Vai S. Egidio n. 21 – CF 940434204810 - 

Considerato che l’Associazione in oggetto è un Associazione di volontariato regolarmente iscritta al Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore, di cui all’art. 4 comma 1 del D.Lgs 117/2017 sopra richiamato, che svolge 
la propria attività di volontariato presso le Biblioteche del Palagio di Parte Guelfa e delle Oblate;

Visto 

- l’art. 18 comma 3 del D.Lgs 117/2017: “La copertura assicurativa è elemento essenziale delle convenzioni tra  

gli enti del Terzo settore e le amministrazioni pubbliche, e i relativi oneri sono a carico dell'amministrazione  

pubblica con la quale viene stipulata la convenzione di volontariato”;

-- l’art. 56 comma 2 "Le convenzioni con le amministrazioni pubbliche possono prevedere esclusivamente il  

rimborso alle organizzazioni di volontariato delle spese effettivamente sostenute e documentate”;

Pag. 3 di 6 DD/2024/02143



Visto il documento, allegato quale parte integrante del presente atto, presentato dall’Associazione Conoscere 

Firenze, contenente la previsione delle spese di assicurazione  e le spese per i biglietti autolinee urbane, per 

l'attività di volontariato prevista per il prolungamento dell'orario della Biblioteca del Palagio di Parte Guelfa, e 

per le mostre organizzate presso la Sala Sibilla Aleramo della Biblioteca delle Oblate, con decorrenza dal 1 

Aprile 2024;

Dato atto che l'Associazione è costituita da 98 soci, pertanto la spesa per la copertura assicurativa e i rimborsi  

spese autolinee urbane sono stati calcolati sulla base del numero di soci iscritti e sulla previsione delle presenze  

nell'attività di volontariato sopra descritta;

Dato  atto  altresì  che trattandosi  di  attività  di  volontariato  svolta  dall'Associazione  in  oggetto,  l'importo 

preventivato è da intendersi fuori campo Iva ai sensi dell'art. 4 del DPR 633/72;

Ritenuto pertanto di:

-  procedere  al rimborso  della  copertura  assicurativa  e  dei  biglietti  autolinee  urbane  per  l’Associazione  in 

oggetto, con decorrenza dal 1 Aprile 2024;

Dato atto:

- che gli oneri finanziari in oggetto non sono assoggettati agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  

all’articolo 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136 trattandosi di meri rimborsi spese documentati a volontari e non si 

configura nessuna ipotesi di appalto;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento non versa in caso di conflitti di  

interesse” con i  beneficiari  della  presente  procedura,  come da dichiarazione conservata  agli  atti  di  questo 

Ufficio.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

-  di  impegnare  l’importo  di  €  3.105,60  sul  cap.  28910  dell’esercizio  finanziario  anno  2024,  in  favore  

dell’Associazione  di  volontariato  Conoscere  Firenze,  avente  sede  legale  in  Via  S.  Egidio  n.  21  –  CF 

940434204810 - COD BEN. 12704.

- che l'obbligazione in oggetto avrà decorrenza dal 1 Aprile 2024 e andrà in scadenza entro il 31/12/2024;

Pag. 4 di 6 DD/2024/02143



- che l'obbligazione in oggetto sarà liquidata entro il 31/12/2024, esclusivamente per le spese effettivamente 

documentate, tramite trasmissione dei relativi giustificativi di spesa; 

- di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la EQ Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori. 

ALLEGATI INTEGRANTI

CONOSCERE FIRENZE PREVENTIVO DEF PROT.pdf - 

50de6cca7e003df49ad8781e6a652d2f97e2103b884f04bfbd1e4f66776e4a63

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 28910 2024/6316
€ 

3.105,60

12704 - ASS.CULT.CONOSCERE 

FIRENZE ASSOCIAZIONE 

CULTURALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2024/02143



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02143


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02143

